probat eum : quia non quomodo videt Deus, videt homo. Homo videt in facie, Deus autem inspicit cor, et per singulos semper ignorans, usque ad David nescisse describitur. Elisæus quoque, qui duplici glorificatus est spiritu, cujus ossa vitam examini cadaveri reddiderunt, cum Sunamitis ad eum venisset in montem, et ad pedes ejus flebiliter corruisset, Giezi prohibente ne faceret, ait : Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus abscondit à me, et non nuntiavit mihi. Plura sunt quam ut exemplis debeamus docere, sanctos viros et Deo charos, ea tantummodo scisse quæ eis à Domino revelata sunt : ignorasse verò, quæ eis revelata non fuerint; et ad singulas visiones Zachariam atque Daniele interrogare Angelum, et suppliciter deprecari, ut exponat sibi quæ sint illa quæ videant. Unde non mirum est et Isaac in suam maximè utilitatem nescisse quid faceret, cum magis eo tempore erraret quo filium sanguinariæ deditum voluptati, et eum, qui postea fratrem posset occidere, prætermisso illo qui innocenter habitabat domi, vellet efferre, et suam magis quam Dei facere voluntatem. Ego puto divinæ dispensationis fuisse, ut oculis cæcicaretur, et cum ipse diceret : Vox quidem, vox Jacob est, manus autem, manus Esau, tamen non intelligeret minorem esse filium, qui ad benedictionem fratris præreptor adstiterat.

Quoniam autem polliciti sumus, et de eo quid significaret in figurâ, adjungere, Hippolyti martyris verba ponamus, à quo et Victorinus noster non plurimum discrepat : non quòd omnia plenius executus sit, sed quòd possit occasionem præbere lectori ad intelligentiam latiore. Isaac portat imaginem Dei Patris, Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris, et diaboli, Jacob Ecclesiæ, sive Christi. Senuisse Isaac, consumptionem orbis ostendit : oculis caligasse, fidem perisse de mundo, et religionis lumen antè eum neglectum esse significat. Quòd filius major vocatur, acceptio legis est Judæorum. Quòd escas ejus atque capturam diligit pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisque venatur. Sermo Dei, benedictionis est repromissio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti sunt regnaturi, et verum sabbathum celebraturi. Rebecca, plena Spiritu sancto, sciens quid audisset antequam pareret, *quia major serviet minori*; magis autem forma Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, in Jacob antè meditatatur : loquitur ad filium minorem : *Vade ad gregem, et accipe mihi indè duos hædos*; præfigurans carneum Salvatoris adventum, in quo eos vel maximè liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii : siquidem in omnibus Scripturis, hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quòd autem duos jubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio : quos teneros et bonos, dociles et innocentes animæ. Stola Esau, fides et Scripturæ sunt Hebræorum, quibus gentilium indutus est populus. Pelles quæ ejus brachiis circumdatæ sunt, peccata utriusque sunt plebis, quæ Christus in extensione manuum cruci secum pariter affixit. Quòd Isaac querit ab Jacob, cur tam citò venerit, admirabatur celerem credentium fidem. Quòd cibi delectabiles offeruntur.

hostia placens Deo, salus est peccatorum. Post esum sequitur benedictio, et ejus odore perfuitur, virtutem resurrectionis et regni, aperta voce pronuntians; quomodo etiam, adorent eum fratres sui et serviant ei, credentes ex Israel. Quia igitur iniquitas est inimica justitiæ, Esau in discordiam concitatur, et necem fraudulentus excogitat, dicens in corde suo : *Appropinquant dies passionis patris mei, et occidam Jacob, fratrem meum*. Diabolus fratricidas Judæos in Cain antè præmeditans, in Esau manifestissimè confitetur : tempus quoque interfectionis ostendens : *Appropinquant, inquit, dies passionis patris, ut interficiam fratrem meum*. Quapropter Rebecca, id est, patientia, nuntiavit viro fratris insidias, qui vocato Jacob, præcepit ei, ut in Mesopotamiam pergeret et indè acciperet uxorem de genere Laban Syri, fratris matris suæ. Quomodo itaque fratris dolos fugiens, Mesopotamiam tendit Jacob, ita et Christus Judæorum incredulitate compulsus, proficiscitur in Galilæam : indè sibi ex gentibus sponsam sumpturus Ecclesiam. Hæc supradictus vir.

Nos autem dicimus non venisse Dominum, nisi ad oves perditas domus Israel, nec voluisse panem filiorum accipere et dare eum canibus, et benedictionem primam Judæorum populo detulisse, quibus sunt credita eloquia Dei, et repromissio et legislatio et confectio Testamenti; verum quia illi credere noluerunt, ad Jacob minorem populum benedictionem esse translata. Neque tamen majorem filium penitus fuisse despectum, quia cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvatus erit.

EPISTOLA HIERONYMI AD EVANGELIUM PRE-SBYTERUM,

Scripta anno 398.

Misisti mihi volumen ἀνάγνωμον, ἀδίσποτον, et nescio utrùm tu de titulo nomen subtraxeris, an ille qui scripsit, ut periculum fugeret disputandi, auctorem noluerit confiteri. Quod cum legissem, intellexi famosissimam Quæstionem super Pontifice Melchisedec illuc plurimis argumentis esse perductam : ut docere conatus sit, eum qui benedixit tanto Patriarchæ, divinius fuisse naturæ, nec de hominibus æstimandum. Et ad extremum ausus est dicere Spiritum sanctum occurrisse Abrahæ, et ipsum esse qui sub hominis figurâ visus sit. Quomodo autem Spiritus sanctus, panem vinumque protulerit, et decimas prædæ quas Abraham victis quatuor regibus reportarat, acceperit, omninò tangere noluit, petisque ut quid mihi, vel de scriptore, vel de quæstione videatur, respondeam. Fateor, volui dissimulare sententiam, nec me periculoso et φιλεγκλήμονι miscere tractatui, in quo quodcumque dixissem, reprehensores habiturus forem. Sed rursùm quum epistolam legerem, et invenissem in extremâ pagellâ, miris me obstestationibus adjuratum, ne spernerem precatorem, revolvi veterum libros, ut viderem quid singuli dicerent, et tibi quasi de multorum consilio responderem.